Alcaldia Municipal del Distrito Central
Tegucigalpa, M. D. C. Honduras C. A.

ESTADO DE INGRESOS Y EGRESOS
DEL 01 ENERC AL 30 DE ABRIL DEL 2023
expresado en lempiras

Ingresos

Ingresos tributarios 12 L. 1,423,072,783
Ingresos no tributarios 13 16,780,116
Herencias Legados y Donaciones 14 42,551,780
Transferencias 15 56,738,515
Otros ingresos 16 7,144,748
Descuentos prontc pago 17 -48,614,773 :
Total Ingresos L 1,497,673,169
Egresos
Servicios personales 18 L 358,560,005
Servicios no personales 19 137,109,847
Materiales y suministros 20 14,685,462
Bienes capitalizables 21 171,028,701
Transferencias 22 48,492,243
ntereses de la deuda interna 23 157,803,125
Otros gastos 24 67,513,305
Total egresos L 955,193,688
Resultado del periodo L. 542,479,481
- L -
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Lic:Edu’;r Li¢: Luis Duren
Gerenkia Fil Contador General
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Alcaldia Municipal def Distrito Central

Notas a los Estados Financieros al 30 de abril de 2023

Expresados en lempiras

Activos y Pasivos

Nota 1.- Efectivo disponible

El monto de esta partida lo conforman:
Cuentas

Bancos recaudadores

Bancos cuentas fideicomisos

Reservas

Totales

Mota 2.- Cuentas por cobrar

El detalle de estas cuentas es el siguiente:
Cuentas

Impuesto scbre bienes inmuebles
Impuesto sobra industria y comercio
Impuesto personal vecinal

impuesto tasa vial matricula vehiculos
Sub-total

menos provision incobrable

Total neto

Gobierno Central

Otras cuentas por cobrar

Otras cuentas por cobrar [ UMAPS)
Anticipo & contratistas

fondaos rotatorios

Totales

Nota 3.- Propiedad, planta y equipo
£l desglose de este rubro es el siguiente:
Cuentas

Terrenos

Edificios

Magquinaria y equipo de construgcion
Vehiculos

Mobilizrio y equipe de oficina
Propiedad, planta y equipo Promdeca
sub-total

menos depreciacion acumulada
Totales

Nota 4.- Construcciones en proceso

El detalle de este rubro es el siguiente:
Cuentas

Proyecto Trans 450

Totales

Nota 5.- Almacen de suministros

El detalie de este rubro es ¢l siguiente:
Cuentas

Almacen de suministros

Totales

Nota 6.- Bienes de Dominio publico

Obras de infraestructura de Dominio Publico
Construcciones en proceso en bienes de dominio publico
Sub-tetal

Menes depreciacion acumulada

Totales

~

r

30-04-2023
60,216,582.37
561,332,127.03
100,063,470.81
711,612,180.21

30-04-2023
4,655,585,455.74
1,119,823,003.57

25,334,873.48
402,454,654.89
6,203,197,987.68
{580,184,043.40)
5,623,013,944.28
50,733,704.47
38,328,187.27
83,836,633.74
277,993,891.47
6,266,490.00
6,080,172,351.23

30-04-2023
466,765,527.33
104,304,182.2C

8,370,045.26
80,935,312.02
87,886,620.57
7,154,628.00
755,416,316.38
165,115,004.30
590;301,311.88

30-04-2023
2,644,586.02
-.2,644,586.02

- 30-04-2023
2,708,621.52
2,208,621.52

30-04-2023
2,890,246,456.15
2,540,466,902.98

5,430,713,359.13
781,336,677.31
4,649,376,681.82



Mota 7.- Proveedores

El detalle de esta cuenta es el siguiente:
Cuentas

Proveedores 2008

Proveedores 2009

Proveedores 201{)-201%

Proveedores fondos externos 2010-2019
Total proveedores

Nota 8 .- Cuentas y gastos acumulados por pagar
Servicigs publicos

infep

injupemp

ayudas sociales

Cotizaciones |HSS

Retencion ISR empleados

Retencion ISR contratistas

DEI-Retencion ISV

Cuerpo de bomberos

Siafi (deuda ENEE)

Cooperativa Guadalupe

Prestaciones por pagar

Notas de credito por pagar

Otras retenciones

Otras cuentas por pagar

Otras cuentas por pagar ( UMAPS}

UCCI {Union Ciudades Capitales Ibercamer
fondos especiales para [a infancia

Total cuentas y gastos acumulados por pagar

Mota 8 .- Retenciones de garantias
Garantias globales
Total retenciones de garantias

Nota 10 .- Fondos B.L.D, credito No 1024.
B.1.D. desembolsos directos
Totzl Fondos BID

Nota 11.- Operaciones financieras a largo plazo
Esta partida se descompone asi:

Cuentas

Bac Bamer

Banco Atlantida

Banco Ficohsa

Banco Promerica

Banpais

Banco occidente

Totales

Ingresos y Gastos

Nota 12.- Ingresos tributarios

E} detaliz de este rubro es el siguiente:
Cuentas

Impuesto sobre bienes inmuebles
Impuesto industria, comercio y servicios
Impuesto vecinal personal

Tasas por servicios municipales

Tasas administrativas y derechos
Permisos, licencias y autorizaciones urbanas
Ingresos varios

Total

Nota 13.- Ingresos no tributarios
El desgiose es el siguiente:
Cuentas

Renta de propiedades mercados
Mora de impuestos y tasas

Total

30-04-2023
30,182,787.44
18,185,590.33

356,718,720.56

521,601.71

 +:405,609,700.04

30-04-2023
355,317,538.80

21,179,885.64
7,325,570.86

146,487.76
4,961,667.37
2,840,692.52
1,570,482.41
1,164,651.88

88,606,719.58
82,287,530.71
2,319,709.18
451,746,629.75
14,252,378.78
28,149,452.86
3,658,456,858.94
200,000,000.02
(137,350.94)
122,797.00

. 4,930,311,702.13

30-04-2023
23,822,928.60

. 123,822,928.60

30-04-2023
68,900,079.23
68,900,079.23

30-04-2023
669,115,243.11
1,587,344,294.93
1,816,000,000.00
94,442,752.83
1,055,806,922.13
300,000,000.00
5,522,710,213,00

30-04-2023
481,895,602.06
313,910,831.62
242,428,954.16
257,760,445.45

97,542,559.00
12,158,689.65
17,366,701.00
1,423,072,782.98

30-04-2023
3,418,457.16
13,361,658.7¢

o 16,780,115.85



Nota 14.- Herencias legados y donaciones
Terrengs Municipales

Lotes de terrenos en los cementerios
Donaciones Congraso Nacional

KFW

Total herencias legados y donaciones

Nota 15.- Transferencias
Transferencias del Gobierno Central
Total transferencias

Nota 16.~ Otros Ingresos de Capital
Intereses Bancarios

Otros ingresos

Total otros Ingresos de Capital

Nota 17.- Descuentos
Cuentas

Descuentos por pronto pago
Total

Nota 18.- Servicios personales
Sueldos y salarios

Aguinaldo y catorceavo mes
Vacaciones

Horas extras

Adicionales {depreciacion, dietas}

Contribuciones patronales (infop, Injupem, Ihss)

Beneficios y compensaciones varias
Total

Nota 18.-Servicios no personales

El desglose de este rubro es ef siguiente:
Cuentas

Servicios publicos

Alquileres edificios

Otros alquileres

Correo , internet

Comisiones y gastos bancarios

Otros servicios comerciaies y financieros
Imprenta, publicaciones y reproducciones
Otros servicios tecnicos y profesionales
Publicidad y Propaganda

Servicios de Ceremonial y protocolo
Mantenimiento y reparacion de maguinaria
Primas y Gastos de Seguros

Otros servicios no personales

Total

Nota 20.- Materiales y suministros
Ll desglose es e siguante:

Cuentas

Alimentos y bebidas para personas
Utiles de escritorio, oficina y ensefianza
Prendas de vestir y calzado
Elementos de limpieza y otros
Tintes, pinturas y colorantes
Combustibles y lubricantes
Productos de Metal

Utiles y Materiales electricos
Cemento, cal y yeso

Repuestos y accesorios plasticos
Productos de artes graficas
Material de seguridad

Productos de Papel y Carton
Herramientas menores

Otros materiales y suministros
Total

-

30-04-2023
126,046.40
33,982.43
12,485,056.10
29,906,695.49
42,551,780.42

30-04-2023
56,738,515.16
56,738,515.16

30-64-2023
2,480,443.87
4,654,303.97

- 7,144,747.84

30-04-2023

(48,614,773.28)
{48,614,773.28)

30-04-2023
256,928,611.64
48,658,755.73
18,546,426.17
2,378,077.29
1,260,000.00
29,414,895.72
1,373,238.72
358,560,005,27

30-04-2023
30,022,561.28
1,917,008.40
1,750,391.60
1,474,535.68
22,862,337.34
59,457,071.72
5,216,653.40
57,550.94
113,750.00
143,401.75
23,202.62
291,581.19
3,779,791.46
137,109,527.38

30-04-2023
1,319,941.07
3,254,386.73

309,504.00
1,136,650.08

£899,671.89
6,231,781.18

21,144.72
104,266,951
9,565.00
634,708.58
433,873.25
4,732.50
1,213.55
84,855.50

238,752.77

14,685,461.73



Nota 21- Bienes capitalizables
Estos bienes son los siguientes:

Cuentas 30-04-2023
Adguisicion de Equipo de Computacion L. 349,161.92
Adguisicién de equipos nuevos de oficina 129,657.92
Aplicaciones Informaticas 1,128,697.51
Acciones y Mejoras de Serv. Pub Municipal 157,614,127.25
Adquisicion de maquinaria y equipos varios 1,333,386.12
Construccicnes, adiciones y mejoras { proyectos, viviendas, parques, etc} 10,474,669.84
Total L. 171,029,700.56

Nota 22.- Transferencias
El detalle es ef siguiente:

Cuentas 306-04-2023
transferencias (cuota amhon, y tsc) L. 7,621,770.00
Ayudas socizles a personas 25,201,750.21
subsidios 15,668,722.75
Total L ..48,492,242.96

Nota 23.- Gastos de servicio de la deuda
El detalie es el siguiente:

Cuentas 30-04-2023
Intereses de la deuda interna L. 156,476,789.31
Disminucion de ctas.x pagar comercio 1,326,335.37
Total L. 157,803,124.68
MNota 24.- Otros gastos 30-04-2023
Depreciacion del activo fijo L 4,409,087.42
Depreciacion de bienes dominio plblico 63,104,217 .64

Total otros gastos L .- .67,513305.06

Lic. Luis Buron Matamoros
Contador General
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